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hvad der angaaer Opdagelserne i Myntknnd-
skaben fra Carthago, Numidien og Maurita-

nienz Dersom der derfor var en Minister til-
stede, sons havde med denne Sag at gjøre,
saa vilde jeg jo rigtignok spørge, om jeg turde

forudsætte, at der i denne Henseende vil blive

gjort Noget fra Ministeriets Side, da jeg
ellers maa see til ved 3die Behandling at

saae Noget gjort fra-Rigsdagens Side.

Cultusministerem Jeg modtog igaar
et Andragende angaaende den samme Gjenstand,
som den sidste ærede Taler berørte; jeg ansaae
den imidlertid sfor den her foreliggende Sag
ganske uvedkommende, og fandt mig altsaa ikke
befoiet til at opholde Rigsdagen med at for-
handle det paa Bane bragte Spørgsmaal.3
Lovudkastet angaaer kun Pengebevillinger til
forskjellige Byrder, som ere betingede overtagne,
naar Staten skulde komme i Besiddelse af de
den afdøde Konge tilhørende private Samlin-

ger, om Rigsdagen nemlig vil vedtage disse
Byrders Udredelse, saa at denne kunde"skee
ifølge Lov. Spørgsmaalet derimod om selve
Samlingernes Overdragelse og de Retsforhold,
der knytte sig dertil, om Trediemand havde
Adkomst k—— hvilket iøvrigt ikke er begrundet
derved, at han selv siger det —— til noget af
det, som indeholdes i di»sse Samlinger, da des
vare i den afdøde Konges Tjeneres Besiddelse
som hans særlige partieulaire Eiendom, om

der endnu blandt disseGjenstande, som maatte
være over-gaaede fra deres Besiddelse til de Au-
toriteter i Staten, der forestaae de omhandlede
Samlingers og der forelobigen skulde have mod-

taget de fleste til dem hørende Gjenstande, fin-
des nogle, som tredie Mand har Adkomst til,
det vedkommer slet ikke dette Lovforslag. Der-
om maatte han, som det synes mig, have havt
den største Opfordring iil for 3 Aar siden at
henvende sig til den Commisston, derefter den

afdøde Konge tog Samlingen ißesiddelse. Til
dennegkan han ogsaa endnu og meget vel henvende
sig saavel som til detMinisterium, hvorunderSa-
mlingen vilde høre, og dette Ministerium flak
meget gjerne modtage alle de Oplystringer,i
hvorved dette Retsforhold kan eonstateres, og
derefter give sin Mening tilkjende om hvad det
anseer for Ret. Saameget forekommer mig

vist, at den Vedkommende ikke kan tabe Noget
ved denne Lovs Udgivelse.

» Madvig: Skjøndt jeg i alt Væsentligt
kan henholde mig til, hvad der er« anført af
den Mand, der har overtagetCultusminisieriet,
efterat jeg med Hs.. Majestats Tilladelse er

fratraadtsamme, skal jeg dog ifølge det særlige
Forhold, hvori jeg staaer til dette Lovforslag,
tilføie et Par Ord. Det er for mig aldeles
klart, at det Spørgsmaal, der herk er reist, ikke
i mindste Maade vedkonnner Folkethinget eller
den Lov, som her foreligger, idet der i denne
kun handles om vissePensioner, der skulle ydes
visse Mænd, som have staaet i et Tjeneste-
forhold til den afdøde Konge med Hensyn til

fHans private Samlinger, hvilke Hs. Majestæt
ljar««»besluttet at overdrage til Staten. Et

iSporgsmaah der angaaer en ganske-«enkeltße-
standdeel af hine Samlinger, nemlig om, hvor-
vidt en enkelt Bestanddeel virkelig hører til«

Samlingen, hører saaledes slet ikke ind under

dette Lovforslag. Hvad selve dette Spørgs-
maal angaaer, da har den ærede Minister al-
lerede antydet den rigtige Forhandlingsform for
sammes Afgjørelse, og tillige antydet, at det
er besynderligt, at denne Forhandlingsfortn ikke

tidligere er bleven benyttet. Mellem den af-
døde Konges partieulaire Kunsteiendomme var
der ogsaa forberedt Samlinger til Udgivelsen
paa den afdøde Konges Bekostning af et saa-
dant Værk, som det- omtalte, og dertil høre
Manuseripter, Kobberplader, Myntaftryk, Teg-
ninger osv.; det var altsaa en blandet Sam-
ling, som de Mænd, der behandlede den afdøde
Konges Efterladenskaber, —— hvilke Mænd dan-

nede en særegetr Commission, uafhængig af
Ministeriet, ——— ansaae for at være Kongens
Eiendom, hvorfor det blev antydet, at Hans
Majestæt ogsaa vilde overdrage denne Deel af
Kunstsamlingerne til Staten, naar man vilde
udbetale visse dertil hæftede Pensioner, og da»

ingen Mand med nogen Stavelse havde gjort
iden mindste Fordring, var der aldeles ingen
Anledning til at anstille en Undersøgelse om,
hvorvidt Hans Majestæt Kongen ogsaa virke-

lig eiede det, som-han tilbød at overdrage til
Staten. Det forekommer mig derfoi, at, hvis
Nogen havde havt Fordring paa Ting, der

befandt sig i den afdøde Konges Værge, saa


